costitutiva «infirmitas», ma all'aiuto della grazia divina, che dispone a sua maggior gloria, non solo i beni, ma anche i mali¹⁴⁹.

c) *La sapienza e la bontà di Dio*

Il rigore che ha permesso ad Abelardo di comporre la ferita prodotta dalla radicalizzazione della potenza come volontà e della volontà come potenza si ripropone sul piano della comprensione della sapienza e della bontà divine. Infatti, dal punto di vista della seconda persona trinitaria, sapienza, ragione o mente di Dio, alla cui conoscenza integrale e assoluta nulla può sottrarsi («nichil eum penitus possit latere»), Abelardo si trova nella condizione di dover rendere conto dell'interferenza che la comprensione che Dio ha di tutto ciò che è stato, è e sarà («scientia futura sicut presentia vel preterita») produce nel contatto con la contingenza umana, correndo il rischio di cristallizzarla («ei iam penitus certa sunt ac determinata»)¹⁵⁰.

Con il ricorso alla definizione boeziana di 'caso' come effetto collaterale, cioè come serie di eventi che derivano da un concorso di cause indipendenti nella volontà dell'agente dall'effetto realizzato, il Peripatetico palatino trasforma la casualità in una variabile della conoscenza¹⁵¹. Infatti,

habere iudicii, et rectissime quod ei placet in talibus legis habet uigorem, eo quod ab aequitatis mente eius sententia non discordet».

¹⁴⁹ Cf. *TSch*, III, 47, 1099A, edd. Buytaert - Mews cit., p. 520, 636-642.

¹⁵⁰ Cf. *ibid.*, III, 83-84, 1109AB, edd. Buytaert - Mews cit., p. 547, 1548-1549: «Nunc de sapientia ipsius prosequamur. Hanc alii verbum, alii rationem seu mentem dixerunt, quasi videlicet vim quandam discretionis ad omnia integre cognoscenda, ut in nullo eius dispositio possit errare. Nichil eum penitus possit latere. Unde et dei filius, dei virtus et dei sapientia, hoc est ea vis divinae potentiae quae cuncta sapit, hoc est veraciter discernit, ut in nullo, ut dictum est, errare possit, nec quicquam eius obsistere queat cognitioni. Haec quidem eius noticia sive scientia aequae futura sicut praesentia vel preterita comprehendit, et aequae de his sicut de illis certa semper existit, et quae adhuc naturae incognita sive fortuita dicuntur, ei iam penitus certa sunt ac determinata. Nichil quippe nisi ex divinae dispositionis ordinatione contingere potest».

¹⁵¹ Cf. *ibid.*, III, 83-86, 1109A-1110A, edd. Buytaert - Mews cit., pp. 535, 1115 - 536, 1160. Cf. BOEZIO, *De consolatione Philosophiae*, V, 1, 18, PL 63, 832A, ed. Moreschini cit. (I, cap. 1, nota 80), p. 138, 50-52. L'esempio che Abelardo utilizza dal commento boeziano al *Peri Hermeneias*, è quello, già aristotelico, della scoperta fortuita di un tesoro in un campo da parte di un agricoltore. Le cause che concorrono al fortunato ritrovamento sono fortuite, perché a) né colui che aveva nascosto il tesoro, lo aveva fatto perché l'agricoltore lo trovasse («neque enim qui thesaurum ibi recondidit hac intentione posuit ut ille eum inveniret»), b) né l'agricoltore stava coltivando l'appezzamento per ritrovare il tesoro («nec ille hac intentione fodiebat ut thesaurum quaereret, sed ut agrum excoleret»). La casualità delle cause della scoperta dipende dal fatto di non essere direttamente legata all'intenzione a determinare quell'evento rispettivamente di colui che ha nascosto e di colui che ha trovato e tuttavia in quanto cause quelle intenzioni non possono essere riportate